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A kisiparosság fontos kérdései.
A magyar . kisiparosságnak 

régi kívánsága: az ipartestületek 
megreformálásának és központi 
jzervének ügye végre tető alá jut. 
Nemcsak régi kívánsága volt ez, 
lanem a kormányoknak régi igé- 
ete is, amelyet miniszterváltozá- 

lók, sőt parlamenti ciklusok lejárta 
lalasztott eddig. A javaslatot most 
tárgyalta a képviselőház illetékes 
bizottsága, kimondta rá a sürgős
séget és igy a legközelebbi jövő- 
sen a képviselőház plénuma meg
kezdi ennek tárgyalását. A javas
latnak az iparosság kívánságait ki
elégítő legfontosabb intézkedései 
között szerepel az ipartestületek 
kötelező megalakulásáról szóló ren
delkezés, mely biztosítja a kisipa
rosság egyetemének országos meg
szervezését.

Megalkotja az ipartestületi 
széket, mely az iparlestületeken 
belül őrködik az iparosság erköl; 
esi javai felett és szerepe, hogy 
az ellentéteket kiegyenlítse, a nyu
godt munkát biztosítsa és egyen
gesse az iparosság számára a gaz
dasági boldogulás útját. Ezt a célt 
szolgálja a munkaügyi bizottság és 
a békéltető b.zottság is. Az ipar
testületek központi szerve az ér
dekképviseleti szerv lesz, amely a 
kisiparosság minden kérdését fi
gyelemmel kisen, erkölcsi és anyagi 
érdekeit erőteljesen képviseli. A 
bizottsági tárgyalások során a fel
szólalók kifejezésre juttatták azt a 
kívánságot, hogy ez a javaslat csak 
az első lépés legyen, amelyet kö
vessen a többi reform, ha bevál
nak a javaslat által tervezett in
tézmények. Hangot adtak annak is, 
hogy a kisiparosság többségének 
kívánsága külön kézműves kamara 
lett volna, de az életre hivandó 
központi szerv, ha nem is tökéle
tes megoldás, jelentős mértékben
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Fickó kutyám meg

veszett.
Irta: Sz. Torna Mária.

Fickó beleharapott a kezembe. Nem 
sokat törődtem volna vele, ha nem vi
selkedett volna olyan különösen. Farkát 
behúzta, furcsán nézett, az orra pedig 
forró volt. Minden jel azt mutatta, hogy 
beteg. El is vittem nyomban az állator
voshoz Megnézte jobbról-balról, a szá
ját is kinyitatla velem. Fickó tűrte vala
hogy a tortúrát, csak egy kicsit vicsoi Holt 
a doktorra.

— Na nincs semmi nagyobb baj, —- 
jelentette ki megnyugtatásomra. Ezen 
minden kölyökkutya átmegy. Eltart pár 
napig. Ilyenkor kissé ingerlékeny, ideges, 
nem eszik, de nem kell vele törődni Ha
marosan rendbe jön.

Boldogan felsóhajtotlam.
Már egészen oda voltunk miatta. 

Féltünk, hogy ő is ugy jár, mint a macs
kánk, melyet megmérgeztek ...

— Miii? ... Mícsodaaa? ... — ki
áltott fel az állatorvos ijedten. — Hogy 
mondta?

— Megmérgezték a szomszédok ...
— Mikor volt ez?
— Most három hete.
Elmondatta velem az esetet és ki

mondta a szentenciái: 

viszi előre a kisiparosság égető 
kérdéseit.

A kisiparosságot ezenkívül 
élénken foglalkoztatják a napi meg*- 
élhetés gondjai és ismételten in
tervenció történt azirányban, hogy 
a közszállftási munkálatokat men
tői nagyobb számban kaphassák a 
súlyos helyzettel küzdő kisiparo
sok. Ezen a téren a kisiparnak az 
a panasza, hogy a jobb helyzetben 
lévő gyáripar az utóbbi időben a 
kisebb munkalehetőségeket is egyre 
jobban elveszi előle. A kisiparos
ság jelenlegi érdekképyiseleti szerve 
az Iparosok Országos Szövetsége 
most felhívást intézett a nagyipar
hoz, amelyben ezeket a dolgokat 
szóvá teszi. Konkrét példákat hoz 
fel, majd rámutat arra, hogy a kis
iparosságot az a vád is érte, hogy 
csak sírni tud, de fizetni nem. Tény 
az, hogy a mai súlyos helyzetben 
nagyon sok kézmüvesiparos nem 
tud fizetni, de szívesen fizetne, ha 
tudna és szívesen lemondana a pa
naszkodásról. Arról azonban nem 
tehet, hogy az egész világot vé- 
gigseprö válságfergeteg a leggyen
gébbet, a kézmüiparost hozta abba 
a helyzetbe, hogy panaszra sok az 
oka. A kisiparosság ünnepélyesen 
felkéri a nagyipart, ne terjeszked
őn ki az ö egyébként is lecsök
kent munkalehetőségi területre, 
mért ezáltal a kézmüvesipar le
gyöngült életfeltételeit csökkenti. 
Márpedig a kézmüvesipar a legfőbb 
fogyasztója a gyáriparnak és igy a 
termelés zavartalanságának bizto
sítása megköveteli a harmonikus 
együttműködést.

A kisipar képviselői remélik, 
hogy kérésüket meg is szívleli a 
nagyipar.

Abban az időben, amikor még 
az ipartestületek központi szervé
nek javaslata nem készült el, a 
kereskedelmi kamarák részéről

— Dehogy is volt az megmergezve! 
Veszett volt az istenadta!

Elállt a szívverésem.
— Most, hogy jobban nézem a ku

tyát, hát látom, hogy ezen is veszettség 
van kilörőben! — mondta.

Kezemet összekulcsolva könyörögtem
— Ne ejtsen kétségbe!... Gondolja 

meg, amit mond!. .. Lehetséges volna, 
hogy egy veszett macska az ölemben fe
küdjék és nyugodtan viselkedjék, amig 
csak meg nem döglik?

— De mennyire lehetséges!... Volt 
rá -eset, hogy a veszett kutya utolsó per
céig reagált a gazdája simogalására. Sőt 
tovább megyek. Nekem is volt egy ku
tyám, amelyik veszetten is csóválta a 
farkát, ha szóltam hozzá.

— De egy macska!?
Az is, ha elég intelligens. Nem min

degyik állat tör, zúz és rohan. Ezt leg
inkább csak a falusi kutyák (eszik.

Szörnyű c«end következett. A vé
rem megfagyott az ereimben, ugy érez- 
tam, hogy most elérkezett az utolsó órám. 
Valami különös, fojtogató rémület szo
rongatta a torkomat. A könny kibukott 
a szememből, jómagam pedig, mint egy 
élettelen rongydarab hullottam a közeli 
székbe. Végre mégis csak megszólaltam.

— Biztos benne, hogy a kutya is 
veszett?

Egészen biztos vagyok.
Ekkor feléje rúgott a kutyának, 

olyan irányú akció indult, hogy a 
kisiparosság külön érdekképvise
lete helyett a kereskedelmi és ipar
kamarában uj osztály létesítésével 
válasszák külön a kisipari ügyeket. 
A kamarai törvöny tervezete el 
is készült. A tervezet az eddigi 
két szakosztály helyett hármat 
kívánt létesíteni ugy, hogy a 
kamarák kereskedelmi, kézműipari 
és gyáripari osztályokra tagozód
tak volna. A tervezet az osztályo
kon belül a cenzus kúriánként 
való választását is beakarta hozni.

A tervezetet a budapesti ka
mara beható megvitatás tárgyává 
tette. Általánosságban a kisipar 
képviselői ' eggodalmukat fejezték 
ki a tervezettel szemben, de a 
nagyipar képviselői is ugy látták, 
hogy az általános, egyenlő és tit
kos választójogon felépült keres
kedelmi és iparkamarákat az uj
niiiiuntnnnniHniiiuminiiiiuiJUWuinnuiiiinHUüiaininiunimíiuíUfiDniBiiuumwmuímiEinnitiianiinriiiiuüii'iiujiiiminíUBiiuínfiniíínnunmuiininwniOinmiHnniBnni

Adósvédelem újabb törvényeinkben.
Minduntalan hallani panaszokat ami

att, hogy a megszorult adósok ellen sok 
a per, sok az árverés s az árveréseken 
az ingóságok is, a földek is potom áron 
kerülnek eladásra. Arról is sokan pa
naszkodnak, hogy a nagy költségek fel
emésztik az árverési vételárat, úgyhogy 
az adós minden vagyona elúszik az ár
verésen és adósságai mégsem csökkennek. 
Ezekkel a panaszokkal kapcsolatban a 
bajbajutott adósok a törvényhozás és a 
kormány védelmét sürgetik és panasz
kodnak, hogy bajukkal senki sem törő
dik. Jogos-e ez a panasz?

A törvény egyik alaptétele, hogy 
az adósnak fizetnie kell és ha nem fizet 
magától, a hitelező végrehajtás utján is 
behajthatja rajta követelését. Nincsen 
olyan jogrendszer, amely ettől az elvtől 
eltérhetne, mert ez minden hitelforgalmat 
megölne, hitel nélkül pedig nincs virágzó 
gazdálkodás. Meg azt sem keresheti a 
bíróság, hogy az adós képes-e vállalt kö
telezettségét teljesíteni, mert mindenkinek, 
aki kötelezettséget vállal, magának kell 
arra ügyelnie, hogy csak azt vállalja, ami
nek eleget is tud tenni.

Minthogy azonban sok gazdát egé
szen kivételes, előre nem látható bajok 
tettek képtelenné arra, hogy vállalt kö- 

mire az rekedt, hörgő hangot adott. Ezer 
szerencse, hogy erősen tartottam, mert 
ezt a mozdulatot keményen szokta meg
torolni őkelme.

— Hallja? Ez a hörgő hang tipikus 
jele a veszettségnek. A hangszálai már 
megbénultak.

— De miből gondolja, hogy a 
macska is veszett volt?

— Habzott a szája.
— Mérgezésnél is habzik.
— Bízza csak rám! Egészen jól tu

dom, hogy mit beszélek!... De miért 
van ugy kétségbeesve emiatt?

— Azon a napon, amikor a macska 
döglődött, a kutya közel ment hozzá. 
Összeverekedtek Mindnyájan közbelép
tünk és kisebb-nagyobb karmolások árán 
tudtuk csak őket széjjelválasztani. Gon
dolja el, három héttel ezelőtt négyünket 
sebesitetl meg a veszett macska!. . . Ebbe 
bele lehet őrülni!...

— Hát bizony felháborító, hogy in
telligens emberek ennyire könnyelműen 
viselkednek.

— Mondja hát, mit tegyünk?
— Vigye haza a kutyáját, de az ut 

közepén menjen, nehogy valakihez is hoz
záérhessen. Otthon, az udvaron kösse ki 
rövid láncra és igy maradjon reggelig, 
amig eljövök. Akkor majd megmondom, 
mit kell tenni.

— És mi lesz velünk? — kérdez
tem aggódva. — Ugye, most nekünk 
rögtön a Pasteur-intézetbe kell mennünk? 

válas^tójogi megoldás a demokra
tikus fejlődés utján inkább hátra
szorítaná, mert a kamaráknak adó
cenzus alapján kúriákra való fel
bontása annyit jelentene, hogy a 
kicsinyek háttérbe szorulnának, 
ami visszaesés volna az iparosok 
és kereskedők önkormányzati jo
gainak gyakorlásánál.

Annál is inkább, mivel az 
ipartestületek központi szervének 
felállítása most már a törvényja
vaslatnak a bizottságok által való 
elfogadása után rövid idő kérdése, 
feleslegessé vált a kereskedelmi és 
iparkamarák eddigi rendjének meg
változtatása, a budapesti kamara 
teljes ülése egyhangúan azt a ha
tározatot hozta, felkéri a kereske
delemügyi minisztert, hogy a ka
marai törvény reformjára vonat
kozó tervezetet vegye le a napi
rendről.

telezettségeit idejében teljesítse, az állam
hatalom is egészen kivételes kedvezményt 
adott a gazdáknak, módot adván az ok
tóberben megjelent hitelügyi rendeletben 
a biróságnak, hogy a gazdák ellen folyó 
árverést és az ingatlan haszonélvezetére 
vezeteti zárlatot 1932. okt. 31-ig elha
lássza. A neh^z viszonyok közt felsza
porodó kamatterhek enyhilése végett pe
dig kimondotta ez a rendelet és ezt már 
nemcsak a gazdák, hanem minden adós 
javára, — hogy a rendelet megjelenése 
előtti időre 8 "/o-nál magasabb kamatot, 
ha pedig az adós késedelemben volt, s 
késedelem idejére 12 Vo-nál magasabb ka
matot nem kell fizetni, ha több volt a 
kikötve. A jövőre pedig a kamatmaximu
mot 12 százalékban állapította meg. Sőt 
1932 január 25-étől kezdve a biróilag ér; 
vényesithető kamatmaximum 11 százalék, 
a Pénzintézeti Központ első kúriájába 
tartozó pénzintézetek által nyújtott köl
csönök után p.'dig a maximális kamat 107, 
százalék. Kimondja ez a rendelet azt is, 
hogy ezeket a határokat a kamat még a 
mindenféle címen szedett melléklartozá- 
sokkal (kötbér, üzletdij, folyósítási, for
galmi jutalék stb.) együtt sem haladhatja 
meg.

De ha az adósnak fizetnie kell is,

Az állatorvos legyintett a kezével.
— Most már úgyis mindegy?. .. 

Várják meg a reggelt, akkor majd intéz
kedem.

. — Gondolja, hogy elkéstünk a Pas
teurrel?

— Na hallja? H írom hét nagy idő!...
Valahogy kitámolyoglam az utcára. 

Se láttam, se hallottam. Fejvesztett két
ségbeesésemben a veszett kutya volt az 
egyetlen támaszom, ő vezetgetett ezúttal 
engem. Egy öreg ember részvéttel meg
szólított.

— Rosszul tetszik talán lenni?
— Jaj, vigyázzon!. .. Megveszett!.., 

—-dadogtam.
— Kicsoda? — kérdezte az öreg 

sértődötten.
— A kutya!
— Már minthogy ez?. — kér

dezte — Ugyan!... Sohase volt el ve
szett! Nincs ennek semmi baja! Hiszen 
egészen tiszta a szeme, meg aztán három 
lábon ugrál Látnivaló, hogy jó kedve van.

— De az állatorvos azt mondta. ..
— Tud is az valamit! Hiszen még 

a vak is látja, hogy nincsen éhnek a 
dögnek semmi ham. A ludoklor, ugy 
látszik, nem látott még veszeti kutyát.

— Gondolja?. . . Máris ugy érez* 
tem, hegy ez nz egyszerű ember helyre
billentett valamit at agvambah. Most 
már kissé nyugndtabban áldottam be 
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meg kell öt menteni mindazoktól a ba
joktól, amelyek a hitelező kielégítése vé
gett nem elkerülhetetlenül szükségesek, 
különösen a költségek felesleges felsza
porodásától. E tekintetben sok panasznak 
oka az, hogy az adósok nem ismerik azo
kat a szabályokat, amelyeket a törvény
hozás és a kormány az újabb időben az 
ö védelmükre alkotott.

Való igaz, hogy a legújabb időkig 
sok árverésen értékes ingóságokat potom 
áron kótyavetyéltek el. De az elmúlt ok
tóberben megjelent s a már előbb is em
lített hitelügyi rendelet (5610/1931. M. E.) 
24.§-a kimondja, hogy az ingókat a ki
kiáltási ár kétharmadán alul árverezni 
nem lehet. Ha a foglalási jegyzőkönyvben 
feltüntetett becsértéket az adós alacsony
nak tartja, a községi elöljáróságtól kér
het a valódi értékről bizonyítványt és a 
bizonyítványban kitüntetett érték lesz a 
kikiáltási ár, amelynek kétharmadán alul 
nem lehet az ingókat eladni. Termények 
értékét tőzsdei árjegyzékkel is igazolhatja 
az adós.

Még hatásosabb eszköz a potom 
áron való elárverezés ellen a lefoglalt ter
mény szabadkézből való eladá>a. Ezt 
olyankor engedi meg egy uj törvény, ha 
a le'oglalt terménynek piaci vagy tőzsdei 
ára van. Ilyenkor tehát keressen az adós 
vevőt a maga búzájára vagy egyéb lefog
lalt terményére. Ha talál olyan vevőt, aki 
apiaci árnak legalább 9/io ed részét meg
adja és készpénzzel meg is fizeti, jelent
kezzék vele akár a végrehajtónál, akár a 
rendőrségnél vagy a községi elöljáróság
nál; ezek elintézik a dolgot. így olyan 
vételárat lehet elérni, amilyent az árve
résen aligha lehetne megkapni. Kár, hogy 
a törvénykezés egyszerűsítéséről szóló 
törvénynek ezzel az újításával az adósok 
csak igen ritkán élnek.

Még több intézkedéssel gondoskod
nak az újabb törvények és rendeletek 
arról, hogy az ingatlant felesleges módon, 
céltalanul vagy potom áron ne árve
rezzék el. ’

Az ingatlanoknál gyakran tapasztal
ható, hogy olyan hitelező, aki a telek
könyvi rangsorban hátul áll, kér az in
gatlanra árverést. Tudta jól, hogy amit 
az árverésen az ingatlanért meg lehet 
kapni, abból neki egy fillér sem jut, mert 
mind elviszik a telekkönyvi rangsorban 
előtte álló hitelezők. Mégis kért árverést, 
arra számítva, hogy az adós megijedi és 
a föld alól is pénzt teremt elő, hogy a 
többi hitelezőket megelőzve neki fizessen 
s ezzel az árverést elkerülje. Ha pedig a 
rosszhiszemű hitelező ezt a célt nem érte 
•el, az árverést már bosszúból is megtar
totta s ezzel nemcsak az adóst, de hite- 
Jezőtársait is megkárositotta.

Az uj hitelügyi rendelet ezt is meg
akadályozza, kimondván az úgynevezett 
fedezeti elvet, vagyis azt, hogy bármely 
hitelező csak akkor lehet az árverésen 
az ingatlan eladni, ha a megajánlott vé
telár a hitelező előtt álló követeléseket 
mind fedezi, különben az árverést meg
hiúsultnak kell kimondani s a költségek 
az árverést kérő hitelezőt terhelik.

De ha az első helyen álló hitelező 
leérte is az árverést, nem lehet a földet 
alacsonyabb áron eladni, mint a katasz
teri tiszta jövedelem 33-szorosáért. Októ
ber előtt a legkisebb vételár ennek a 

enyéimhez. Elmondtam neki mindent. Az 
uram is megdöbbent, a gyerek is sirva 
fakadt, csak Ágnes néne vasalt tovább 
angyali nyugalommal,

— Maga nem fél? kérdoztem irigy
kedve.

— Minek féljek? Ha az Isten az| 
rendelte nekem, hogy megvesszek, akkor 
megfogok veszni és kész! öreg vagyok 
már, egyszer csak meg kell halni. Olyan 
mindegy hogy miben.. . Ez legalább ha
mar végez az emberrel!... Még mindig 
jobb, mint elevenen (eloszlani.. .

Nem vitatkozom vele tovább, mert 
nyilvánvaló, hogy sejtelme sincs a veszett
ség borzalmairiM.

A kutyái’, az előírás szerint, kikö
töttük az udvaron, majd nagyon nyomott 
hangulatban, idő előtt szótlanul nyugo
vóra tértünk. Éjfél felé erélyes zőrgetésre 
ébredtünk A szomszédunk volt.

Annyira vonit a kutyájuk, hogy 
képtelenség tőle aludnil — mondta.

Éjjelre ugylátszik megjött őkelmének 
• hangja és élénken tiltakozott a szokat
lan, brutális bánásmód ellen. Ránéztem 
az uramra, ő meg én rám.

— Behozzam? — kérdezte. 

fele, tehát a kataszteri tiszta jövedelem 
16—17-szerese volt. .Ha pedig a katasz
teri tiszta jövedelem alapján kiszámított 
érték még igy is nagyon alacsony: a vég
rehajtást szenvedő legkésőbben a kitűzött 
árverési napot megelőző 30. napon kér
heti, hogy a bíróság szakértők meghall
gatásával állapítsa meg az ingatlan érté
két és azt vegye kikiáltási árnak. Igaz, 
hogy aki szakértő meghallgatását kéri, 
annak a szakértő költségét előlegezni is 
kell s erre való pénzt az árverés elölt 
álló adós nem mindig tud előteremteni, 
de rendszerint mégis csak van valami 
pénze az adósnak vagy fel tud még va
lamit hajtani, ilyenkor pedig a szakértői 
becslés kieszközlése gazdaságos költeke
zés, mert többszörösen megtérülhet, ha 
ilyen módon az árverésen komoly vétel
árat lehet elérni. Természetesen a szak
értői becslés kérésének csak akkor van 
értelme, ha a kataszteri tiszta jövedelem 
alapján számított vételár valóban nem 
éri el az ingatlan igazi értékét.

Ingatlanoknál előfordul sokszor, hogy 
célszerűbb az adós birtokát részletekben 
eladásra bocsájtani, mint egyben, mert 
apróbb parcellákra több a vételképes 
vevő, mint egy egész drága nagyobb bir
tokra. Ilyenkor az adós a megosztott ár
verést kérheti. Csakhogy ezt idejében 
kell kérni — legkésőbben az árverés ha
tárnapját megelőző 30. napon — mert 
későbbi kérelmeket a bíróság már nem 
vehet figyelembe.

Az ingatlanárverések kevesbitésére 
vezet az, hogy 25 pengőn aluli összegért 
azingtlanra végrehajtási jelzálogjogot nem 
lehet bekebelezni s ennek folytán árve
rést se lehet rá kérni. Ez a rendelkezés 
a múlt év eleje óta van hatályban s ha
tását teljes mértékben azért nem érvé
nyesíti még, mert azokban az cselekben, 
amikor már az uj törvény életbelépése 
elölt bekebelezték a jelzálogjogot, az ár
verésnek nincs akadálya.

Az úgynevezett földleherrendezési 
törvény még külön gondoskodik arról, 
hogy a földleherrendezési eljárásba be

Programúi.
A miniszterelnök a parlament lég?., 

utóbbi ülésén nagy hatást kelteti beszéd-' 
ben ismertette a kormány pénzügyi és 
gazdasági kibontakozási programmját. 
Nem túlozunk, ha azt állítjuk, hogy ez a 
programm sarkköve lesz a nehéz idők
ből való kilábolásnak. Gróf Károlyi Gyula 
beszéde teljes sikert aratott nemcsak a 
mögötte álló nagy kormányzópárt köré
ben, de a parlamenti pártok úgyszólván 
minden polgári gondolkodású szárnyán. 
A kormány programmjának bejelentése 
Összeesett a parlament ülésének elnapo
lásával s ebben a tényben komoly ösz- 
szefüggést kell felismernünk. Mindenhez 
idő kell s minden nagyjelentőségű terv 
megindítása gondos figyelmet, nyugalmat 
és gondos áttekintést igényel. Természe
tes dolognak tekintjük tehát, hogy ami
kor a kormány nekivág újabb célkitűzé
seinek keresztülvitelére, nyugalmi időt 
kér, hogy dolgozhasson a köz javára. A 
parlament elnapolása tehát kizárólag azért 
történt meg, hogy a hivatott *és felelős 
tényezők megtehessék azokat a mulha- 

Minek szaporítsam a szól? A vége 
az lett, hogy a „veszett" kutya bekerült ( 
hozzánk a szokott helyére. Most aztán 
mindannyian zavartalanul alhatlunk.

Reggel ötkor ébredtem fel. Meg
néztem a kutyát. Aludt, mint a bunda. 
Alig tudtam felébreszteni. Nagy nehezen 
kicsaltam az udvarra és újra kikötöttem. 
Legfpbb ideje volt, mert fél óra múlva 
megjött az állatorvos. Elhozta a lelkiis- 
merefe. Amikor a kutya meglátta, olyan 
ugatást vitt véghez, hogy be sem mert 
jönni a kapun. Csak ugy a kerítésen ke
resztül sandított a kutyára.

— Na, mit tetszik szólni a veszett 
kutyánkhoz? — kérdezte az uram csen 
des maliciával.

A lódoklor zavartan sütötte le a 
szemét. Nem mert sem az uramra, sem 
a kutyára nézni. Csak a 'oga közül mo
rogta oda:

— Hm!... Ugy látszik, tévedtem!... 
— és csendesen elódalgott.

Hát ezért kellett nekünk ennyire 
izgulnunk? Azt hiszem, belebetegedtem 
volna, ha nem küldhetem utána jókíván
ságomat:

— Hasonló jókatl...

vont ingatlant egy ideig ne lehessen 
elárverezni.

Sok panasz volt amiatt is, hogy a 
hitelező az adós földjét zár alá vételi s 
ezzel lehetetlenné teszi az adós gazdál
kodását, viszont a jövedelmet feleszik a 
zárlat költségei. Ez ellen nyújt lehető vé
delmet az igazságügyminiszter 34000/1931 
számú rendeleté, amely az ingatlan zár 
alá vételét korlátozza. E szerint a ren
delet szerint 12 holdnál kisebb gazdasági 
ingatlant nem lehel zárgondnoki kezelés 
alá vétetni, nagyobbat is csak akkor, ha 
a zárlatot kérő hitelezők valószinüsitik, 
hogy az ingatlan zárlati költségei nem 
fogják felemészteni az ingatlan 
egész jövedelmét vagy annak legnagyobb 
részéi, hanem számbavehetö összeg fog 
maradni a hitelezőknek is. Ha pedig a 
bíróság elrendeli a zárgondnoki kezelést: 
zárgondnokká rendszerint magát az in
gatlan tulajdonosát kell kirendelni, kivéve, 
ha a végrehajtó igazolja, hogy erre er
kölcsi okokból vagy szakértelem hiánya 
miatt alkalmatlan. A zárgondnokká ki
rendelt adósnak a bíróság megengedheti, 
hogy a neki és családjának feltétlenül 
szükséges összeget a jövedelemből tarba 
meg magának.

• •
A felsorolt rendelkezések csak sze

melvények az adós védelmére alkotott 
újabb szabályokból. Van ezenkívül még 
sok olyan szabály, mely a pernek és vég
rehajtásnak költségeit iparkodik csökken
teni, de ezek ismertetésére terünk nem 
elegendő. Eléggé kitűnik ezekből a sze
melvényekből is, hogy a törvényhozás és 
a kormány komolyan törekedett arra, 
hogy az adóst minden elkerülhető káro
sodástól megóvja. Moslmár a közönség 
íeladala, hogy éljen a kapott jogokkal 
Ha valaki maga nem ért jogai megvédé
séhez, forduljon ügyvédhez, vagy ha erre 
nem akar költeni, menjen el a biróság 
panasziiódájába, ahol ki fogják tanítani, 
hogy mit kell lennie és szóbeli kérelmeit 
jegyzőkönyvbe is veszik.

tallanul szükséges intézkedéseket, melyek 
legégetőbb pénzügyi és gazdasági kérdé
sekben tetteket kívánnak. Ha visszate
kintünk a kormány közelmúlt intézkedé
seire és célkitűzéseire, meg kell állapí
tanunk, hogy Károlyi Gyula mindazt be
váltotta, amit igérl. Még fülünkben cseng
nek szavai, amikor uj esztendő napján 
az őt üdvözlő politikusok előtt vázolta a 
kormány közvetlen feladatait. Nyugodt 
lelkiismeretid állíthatjuk — s ezt el kell 
ismernie az ellenzéknek is — hogy a 
maga elé tűzött célokat a kormány teljes 
mértékben elérte. Sikerült megóvnunk 
az ország hitelét. Nagy dolog ez olyan 
állam szempontjából, amelyik tőkesze
génységében kénytelen hitel után nézve 
külföldi államok pénzforrásait igénybe 
venni. A hitelélet a legérzékenyebb mű
szernél is jobban reagál a tényekre.

Ha Magyarország ezekben a nehéz 
időkben elveszítené hilelkörüli megbíz
hatóságát, ám nagy kérdés, hogy belát
ható időn belül el tudná-e nyerni a kül
földi tőkék bizalmát. Nagy áldozatok 
árán sikerült biztosítanunk a pengő ér
tékét. Oly szilárdan áll a magyar pénz, 
hogy egy világáramlat sem tudta megin
gatni stabilitásában. Elkerültük az inflá
ciót s ezzel gátat sikerült vetni annak a 
szörnyű vilustáncnak, ami már egyszer 
ezt a generációt alaposan megtépdeste. 
Ezek a célkitűzések jelentik a kormány 
eddigi elévülhetetlen érdemeit. Megállni 
azonban itt még nem lehel. Most követ
keznek azok a problémák, amelyeket 
gróf Károlyi Gyula legutóbbi nagyjelen
tőségű beszédében a parlament elé tárt. 
Ezek: a külföldi tartozások kamatainak 
csökkentése; a belső kamat leszállítása, 
termelési hitelnyújtás s a földreformmal 
kapcsolatban előállott nehézségek meg
szüntetése. Mind fontos pénzügyi és gaz 
dasági probléma, melyek bölcs megoldá
sában a múltak tapasztalatai alapján nincs 
okunk kételkedni. Fontos kitételeket 
tartalmazott n miniszterelnök beszéde 
egyéb belpolitikái vonatkozásokban is. 
Hangsúlyozta az erők összefogásának 
szükségét, élén áll az ő puritán egyéni
ségével a közéleti tisztaság biztosításának, 
amit szolgálni kiván a már i< benyújtott 
összeférhetetlenségi törvényjavaslattal is. 
Itt van a választójogi törvény felvetett 
kérdése. A törvény a mai formájában 
valóban fenn nem tartható. Olyan reformra 

van szükség, amely általános megnyug
vást kell s mentes.ti ettől a problémától 
a politika szinterét. Közéletünk nagy 
eseménye ez a miniszterelnöki exposé, 
melytől várni lehet a jóindulatú nemzet- 
épitő politikai eiők kívánatos összedol
gozását.

Hirek és különfélék
Személyi hír. Dr. Förster Kálmán 

polgármester holnaptól kezdve 2 heti 
szabadságra távozik külföldre.

Washington György emlék
ünnepek Nagybátonyban. Mint Nagy- 
bálonyból jelentik a Nagybátony Újlaki 
egyesült iparművek szorospataki és köz
ponti telepi iskoláiban múlt hó 21-én 
méltó keretek között ünnepelték meg 
Washington György születésének 200. év
fordulóját. A központi iskolában Stóhl- 
hófer Károly tanitó, a szorospataki bá
nyatelepi iskolában pedig vitéz Sallay 
Sándor üzemvezető főmérnök ismertették 
az amerikai szabad állam megalapítójának 
Washington Györgynek működését alko
tásait, megemlékezvén Amerikának Kos
suth Lajos látogatása idején megnyilvá- 
nált nagy magyar rokonszenvére, valamint 
a jelen időben Amerikában az igazság
talanul megcsonkított Magyarország meg
segítése érdekében megindult revíziós 
mozgalomról is. Az ünnepélyen, amelyen 
a bányatelepi tisztviselői kar és a mun
kásság is nagy számban képviseltetett, a 
tanulók szavalatokkal és énekszámokkal 
vetlek részt.

Halálozás. Schönk Gusztáv acél
gyári tanító 8 éves kisleánykája Annuska 
február 27-én d. u. influenza után támadt 
tüdőgyulladásban meghall. A bájos kis 
angyal elköltözése az összetört szülök 
iránt nagy részvétet váltott ki, amely a 
29-én d.u. lefolyt temetésen is nagy mér
tékben nyilvánult meg.

Halálozás. Záray Ödön államren- 
dörségi detektív f. hó 3-án éjjel szolgá
latának teljes.lése közben az uccán hir
telen rosszul lett, mire hivataltársai a bá
nyakórházba szállították, ahol rövidesen 
kiszenvedett. Milseni sejtő feleségének a 
reggeli órákban már csak férje halálának 
hírét vitték haza. Az elhunyt rajongó 
szeretettel emlegette szülőföldjét a meg
szállt /Xradot, melynek felszabadulásában 
rendületlenül hitt. — Temetése ma d. u. 
2 órakor lesz a bányatelep, kórház ha
lottas házából.

A Szent Erzsébet Kath. Nő- 
cgylet elnöksége ezúton is értesíti tag
jait, hogy f. é. március 6 ára tervezett 
közgyűlését az országos elnök Zichy 
Rafaelné grófnő kérésére, az influenza
járványra való tekintettel, mely az or
szágos elnökség és az itteni tisztikar 
tagjaiból is sokat ág. ba döntött, husvét 
utánra halasztotta el. Egyúttal közli, 
hogy márciusi rendes taggyűlését márczius 
9 én tartja a Kath. Kör kistermében. 
Tárgy: Nagyböjti elmélkedések. Tartja 
Traum Péter egyesületi igazgató.

Levente mulatság. Mint értesü
lünk a városi Levente Egyesület április 
elején a „Beleznay asszonyok1* cimü víg
játékot hozza színre a Katholikus Kör 
helyiségében. Az előadásra most folynak 
az előkészületek s ugy tudjuk, hogy Sal
gótarján legjobb műkedvelői fognak sze
repelni s igy előreláthatólag nagy sikere 
lesz az előadásnak. Az előadás jövedel
mét a nyári táborozásra fogják felhasz
nálni

Márczius 15-iki ünnepségek 
városunkban. Mint az elmúlt években 
is az idei márcziusi ünnepségeket is a 
TESz salgótarjáni kerülete rendezi meg 
a város közönsége nevében Közóhajra 
az ünnepség márczius 14-én, hétfőn este 
7 órakor lesz a Fő téren, kedvezőtlen 
idő esetén a Katholikus Körben. Az. ün
nepségen részt vesznek az {feszes társa
dalmi egyesületek, hivatalok és a helyőr
ség. Az ünnepi beszédet a lampionokkal 
kivilágított téren Horváth László városi 
tanácsnok mondja. Részletes műsort a jövő 
számunkban közlünk, amelyről a megje
lenő falragaszok is beszámolnak. Ünne
pek után a városi kaszinó tagjai részére 
vacsorát rendez. Külön érdekessége lesz 
az ez évi ünnepségeknek, hogy márczius 14 
vagy 15-én este a helybeli szinlárs. ünnepi 
előadást rendez, amelynek részletes prog- 
rammját szintén közölni fogjuk. A TESz 
ezúton is kéri a város hazafias polgársá
gát az ünnepségeken való részvételre.
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A 25-ö« emléktábla anyagmin
tájának megtekintése. A volt cs. és 
kir. losonci 25. gyalogezred elesett hősei 
emléktáblájának anyagmintája elkészült. 
A kivitelezéssel megbízott Bóna Kovács 
Károly helybeli szobrászművész az elké
szült anyagminta megtekintésére meghívta 
az einlékmubizottságot, valamint a bizott
ság utján városunk notabilitásait is. A 
művész menházuccai műtermében a múlt 
vasárnap délelőtt 11 órakor tartott be
mutatáson megjelentek Traum Péter es
peres-plébános, vitéz Bodor Sándor al
ezredes állomásparancsnok, Holczer Hugó 
őrnagy, Szente László kormány tanácsos, 
továbbá,az emlékmübizottság résziről a 
kivitelezés ellenőrzésére felkért hármas 
bizottság tagjai, úgymint: Fayl Frigyes 
tanár festőművész, Tóth Gyula volt köz
ségi biró és Billeter Tivadar acélgyári 
tanító, az emlékmübizottság képviseleté
ben pedig Bacsó József, Schultes Alfréd, 
Básthy László és Gaál Ferenc volt 25 ös 
tartalékos főhadnagyok. Az impozáns 
méretű anyagminta, mely pregnánsan 
tükrözi vissza a művészi elgondolást, ugy 
eszmei tartalom, mint művészi kivitel te
kintetében mély benyomást gyakorolt a 
megtekintőkre, elannyira, hogy az az 
egyértelmű óhaj fejeződött ki, hogy a si
került és valóban művészi relief a mü- 
kőtervezet helyett méltán megérdemelné 
a bronzbaöntést. Az emlékmübizottság 
fontolóra vette ezt a kérdést és a tete
mes költségtöbblet és a súlyos gazdasági 
viszonyok mérlegelése után a napokban 
akként döntött a megoldás alternatívája 
felett,, hogy megmarad az eredeti műkő
tervezet mellett s az ilyen értelemben
eszközlendö kivitelezésre utasította a 
művészt. B. I.

Salgótarjáni színház Lapunk 
terjedelme nem engedi meg, hogy a 
mull héten szinrehozott darabo' kai és 
az azokban szereplő személyekkel külön 
külön foglalkozzunk. Örömmel állapi'juk 
azonban, meg hogy R c’ó Bé'a iga gató tár
sulata melyet első ízben lát vendégül 
Salgótarján városa, a várakozást messze 
felülmúlja ugy tagjainak elsőrangú játé a, 
mint a műsor helyes meg álasztása te 
kintetében. Az előadott darabok a fő
városi színpadok gyöigyei, sok közülük 
Budapesten nrég ma is műsoron van. 
Kü4ön meg kell dicsérnünk az elsőrangú 
ének és tánctudá.u primadonnát, a bájos 
László Ilyt, a temperamentumos Ruttkay 
Máriái, a kedves Horváth Icát, a férfiak 
közül Patay Józsefet. Radó Lászlót, 
Halmay Ernőt, Vértes Károlvt s a Maya 
morcos Püspöki kórját. A rendezés jó mun
kájáért Rrdó Lászlót külön dicséret illeti. 
László fy Lajos karmesterről is a legjobb 
véleményt mondhatjuk, mert kis zene
karával pompásan simul az operettek 
lüktető stílusához. Mátray Józse', a tár
sulat titkára mindenütt ott van ahol a 
színházba érkező közönséget figyelem 
fogadja. Ezekben a súlyos napokban is 
in.'gmutatja Salgótarján, hogy a nemzet 
napszámosai iránt nemcsak tiszteletet és 
rokonszenvet érez, hanem anyagi erejé
hez méden támogatja is. E helyről is fi
gyelmébe ajánljuk a po’gárságnak, hogy 
látogassa, segítse azokat, akik feledést, 
örömet, szórakozá l s ereznek, jó mun
kát végeznek, rászorul?ak és rászolgál
nak a segítségünkre. Kedves barátaink, 
vendégeink, az első ízben körünkbe ér
kező színészek pedig érezzék magukat 
jól Salgótarjánban — szívből kívánjuk 
nekik. A jövő hét műsorát s a szegé
nyebb néposztálynak a bámulatosan ol
csó propaganda előadásokat, külön is fi
gyelembe ajánljuk.

A Mansz ingyenes népkonyhája 
javára Dr. Kovács József bányai főorvos 
újabb 50 P adományt juttatott A nemes- 
szivü főorvosnak rövid időközben ez,a 
harmadik 50 P-ő« adománya. 150 P-vel 
járult hozzá eddig a Jevesakció fenntar
tásához. Ezt a példátadó nagylelkű ado
mányt a< MANSz Elnöksége szegényei 
nevében meleg szívvel köszöni. — Ugyan
csak úttörő kezdeményezés Molicska Nán- 
cjorné ajándéka, aki vacsora megváltás 
elmén 10 P-t, 10 kg. rizst, 10 drb. tojást 
adományozott a népkonyha nemes cél
jaira. Ezt a kedves gondolata adományt 
is hálás szívvel köszönjük.

A Magyar Mezőgazdasági Ka
mara márciusi kiállításával kapcsolatban 
magyar kutyakiállitás is lesz Budapesten.

Egyaafllati és klAlíHAsi hírek. 
A M. G. O. E. f. évi március 6-án tartja 
évi közgyűlését, melyen a tisztujitással 
kapcsolatban a salgótarjáni tenyésztők 
részéről Makó Károly M. G. 0. E. Ing 
van kandidálva.

A miniszterelnök most terjesztette 
az országgyűlés elé az egyes miniszté
riumok ügykörét felölelő tartalom Sta
tisztikai Évkönyvet az 1930-as évről, a 
közállapotokat ismertető jeiénlés I isérc- 
tében.

A jelentés sorjában foglalkozik a 
miniszterelnökség és az egyes szakmi
nisztériumok működésével, majd az or
szág közállapotairól ad áttekinthető tájé
koztatást, kiterjeszkedve a terület, a né
pesség, közegészségügy, szociális viszo
nyok, őstermelés, bányászat, ipar, keres
kedelem, közlekedés, állami pénzügyek, 
hitelügybizlositás, tűzkárok, áralakulás, 
fogyasz'ás, közműveltség, közoktatási, 
egyházi és hitélet, törvényhozás és köz
igazgatás, továbbá a jogszolgáltatás kér
déseire.

A Statisztikai Évkönyv ugyanezen 
vonatkozásokban szemléltető számszerű 
kimutatásban tárja fel az 1930, sok eset
ben az 1926—30. évi állapotokat.

Nagyon érdekesek a fogyasztásra 
vonatkozó adatok. Az értékesítési nehéz
ség folytán a buza-fogyasztás az előző 
évvel szemben az 1930—31. évben 15.2 
millió .métermázsára, fejenkint 176 kilo
grammra emelkedett az előző évi 110 
kilogrammal szemben. A rozs fejenkinli 
fogyasztása 61 kilogramm, a cukoré 15.68 
kilogramm. A sörfogyasztás nagy vissza
esést mutat, mert az 1926—27. évi fe- 
jenkinti 8.15 literről 3.58 literre esett 
vissza, ami a háború óla kimutatott lég-
kisebb adat. A bor bel fogyasztása ma
gasan túlhaladva az utolsó öt év átlagát, 
mely 24.25 liter volt fejenkint, 38.58 li
terre emelkedett, főleg a kiviteli nehéz
ségek következtében. A szén fejenkinli 
fogyasztása az 1929. évi 108Ö kilogramm
ról, 1930-ban 904 kilogrammra esett visz- 
sza. A kávé fejenkinli fogyasztása 0.4 
kilogramm, a teáé 31. grammra csökkent.

A közműveltségre és közoktatás
ügyre vonatkozó 1929—31 tanévi adatok 
egy újabb fejezettel gyarapod'ak. Ebben 
az évben közi ugyanis a statisztika 
először az iskolánkivüii népoktatás ada
tait. A kisdedóvók száma 1204 volt, ami 
íiz előző kimutatással szemben jelenté
keny szaporulatot mutat. A mindennapi 
elemi iskolák száma ebben a tanévben 
94-el szaporodott. A mindennapi elemi 
iskolákat je.leg szerint vizsgálva, az is
koláknak (7*6 százaléka állami, 117 
százaléka községi, 41*4 százaléka római 
katolikus, 16*1 százaléka református, 5’9 
százaléka evangélikus jellegű volt, a 
fennmaradó 7 3 százaléka kisebb fele
kezetek, vármegyék és magánosok között 
oszlik meg Államsegélyben részesült 
nem állami iskolák 84 5 százaléka. Taní
tási nyelv szerint 91*5 tiszta magyar, 11 
százaléka nemzeti kisebbségi és 7.4 szá
zaléka magyarral vegyes tanítási nyelvű 
volt. A mindennapi elemi iskolák tanító 
személyzete 19 087 föl telt ki, az előző 
évi 18 396—1 szemben, ami 3.7 száza
lék emelkedést jelent a lanszemélyzel 
számában. Egy-egy tanítóra jutó nyilvá
nos tanulók száma ebben az évben 47.4. 
A tanítók 43 7 százaléka volt nő, az el. 
mindennapi iskolákban az 1929—30. év
folyamán 990.530 tanuló iratkozott be, 
92 112-vel több, mint az előző évben. 
A háború után erősen felszökött szüle
tések száma, tehát még ebben az évben 
is érezteti hatását a tanulók számának 
alakulásában.

, Az iparlanonc iskolák száma 486, 
kettővel több, mint az előző évben. Az 
jpartanonc iskolák tanulóinak létszáma 
az. előző évi 68.924-ről 62.689-re esett 
vissza.

A po’gári iskolák száma 409-röl 
377-re esett. A tanító és tanítóképző in
tézetek száma 51 A tanulólélszám 668, 
ami az előző évi ‘létszámmal szemben 
10 9 százalékos emelkedést jelent.

A középiskolák száma: 28 g mná 
ziurn, 69 reálgimnázium, 23 reáliskola és 
63 leányközépiskola. Az utóbbiak közül 
13 leánygimnázium és 23 leányliceum. 
Internátussal 57 középiskola kapcsolatos. 
A középiskolák fenntartói között legna
gyobb arányszámmal 45 5 százalékkal a 
felekezetek szerepelnek A középisko
lákban 3374 tanár működött, akik közül 
9'7 százalék jut a hitoktatókra. Az 
1929—30. tanévben 60.795 tanuló, 2 1 
százalékkal több, mint az előző évben 
tartozott a középiskolák kötelékébe. Érett
ségi vizsgára 6875 tanuló jelentkezett, 
közülük érett lett 5824, 85 százalék. A

felsőkereskedelmi leányiskolák száma 18- 
ról 19-re emelkedett, viszont a fiúisko
lák száma 32-1öl 31-je csökkent. Az 
összes tanárok száma 927. Érettségi viz*- 
gára 2563 tanuló jelentkezett, akik közül 
2181 sikerrel tette le a vizsgát.

Az egyetemi és főiskolák száma 
változatlanul 39, illetőleg a tudomány
egyetemi közgazdasági kart külön szá
mítva 40. A főiskolai tayári létszám 1312, 
a hallgatók számában 12 százaiéi.os 
visszaesés mutatkozik, számuk 15.497, 
közülük 33 százalék nőhallgató. A mező
gazdasági szakoktatást 48 közép ésalsófoku 
szakiskola szolgálta; Az alsófoku bányá
szati szakikola viszonyai alig változtak. 
Két iskola működött. Az ipari szakisko
lák száma 43 volt.

Az iskolánkivüii népoktatás célját 
280 népház 2259 nép és 1607 egyéb 
könyvtár és 825 vetítőgép szolgálta. Az 
ismertetett képről 20.259 népművelési 
előadó, összesen 93.525 ismeretterjesztő 
előadást tartott túlnyomóan kisebb vi
déki községekben. Az Írni olvasni nem 
tudók részére 328 tanfolyam működött, 
melyeken 8033 analfabéta részesült ok
tatásban.

1930. évben Magyarországon meg
jelent és postai szállítás tárgyát képező 
hírlapok száma 1035 volt, ami az előző 
évvel szemben 4 6 százalékos emelkedést 
jelent. A postahivatalok által szállított 
hírlapokat példányszám szerint vizsgálva 
megállapíthatjuk, hogy külföldi előfizetők
részére 6,513.000 darabot adtak fel, mig 
hazai megrendelésre a postahivatalok 
5,636.000 darab külföldi hírlapot szállí
tottak. A postahivatalok által szállított 
összes hírlapok száma 110.570.000 da
rab volt.

Start!. . .
Vasárnap délben — 
12 órakor — meg
történik az első pós- 
tagalamb csapat fel- 
eresztése Somsokő- 
ujíalun. A salgótar
jáni póstagalambte- 
nyésztök régi vágya 
és álma lép ezzel a 
megvalósulás stádiu

mába. Drukkolások és izgalmak fűtik a 
kedélyeket, miga levegőben kis tubikáink 
— kifejlődött és sajátságos ösztönük ré
vén — villámgyorsan közelednek fész
kükhöz. A galambházak ünnepies dísz
ben és hangulatban várják a levegő sport- 
mannjait, a tavaszi rekordok várható győz
teseit. — Itt említjük meg, hogy a fela
jánlott tiszteletdijak még nem futottak be 
minden helyről. Az összes felajánlott és 
beérkező tiszteletdijak együttesen lesznek 
nyugtázva e lap hasábjain. Nagy elfog
laltságom miatt ugy az első feleresztésröl, 
mint a versenyekről általában jövő heti 
beszámolómban fogok részletesebben meg
emlékezni. Makó Károly

cs. vezető.
Közgyűlés. A R. K. Olv. Kör 

február 28-án tartotta 33. évi közgyűlé
sét. A nagyszámban megjelent tagokat 
Demeter Bertalan űv. elnök üdvözölte 
és a Hiszekegy elmondása után a gyűlést 
megnyitotta. Kaszper Kálmán köri jegyző 
a múlt évi gyűlés jegyzőkönyvét olvasta 
fel, Fekete Gyula köri pénztáros a pénz
ügyi helyzetről számolt be. Seiler Károly 
bányatárs, intéző a számadások felülvizs
gálásáról, Miskey István a könyvtárról 
tett jelentést. Demeter elnök tartalmas 
beszámolóban tárta fel a kör munkálko
dását, a vezetőség szanálási tervét és ak
cióját. A nagy érdeklődéssel fogadott be
számolót lelkesen megtapsolták a tagok 
és mondtak egyhangú köszönetét dr. 
Bölcsek Béla városi föögyész indítványára 
Demeter elnöknek és munkatársainak.

A „Mansz“ salgótarjáni osztálya 
állal a városi menházban fenntartott in
gyenes Icvcsakciő javára újabban a kö
vetkező adományok érkeztek: Palnckgyári 
Olvasókör 1 zsák liszt, 6 kgr. zsir, 6 kgr. 
bab, 50 kgr. burgonya. Dr. Kovács Jó
zsef 50 P, Schreiner Jenőné 16 P, Zemp- 
lényi Lászlóné 4 P, Reguly Lajosné 5 
kgr. liszt, Farkas Péter */• kgr. paprika. 
Ponyi Sándor 5 kgr. Borvan Pál 5 kgr. 
özv. Nagy Demetcrné 5 kgr. ifj. Nagv 
Demeter 1 kgr. Nagy Sándor 2 kgr. Ko
vács Lajos 1 kgr, Kiss Gyula 2 kgr. tüdő. 
A nemes adományokat czifton is hálás 
szívvel köszöni a „Mansz" elnöksége.

Városi közgyűlés volt febr. hó 
24-cn d u. 3 órakor. Tárgysorozat: 1. 
Polgármesteri bejelentések. 2. Polgármes
terhelyettes 1932. évre újból Horváth 
László jogügyi tanácsnok lett. 3. Dr Förs- 
ter Kálmán polgármesternek 1932. évre 6 
heti szabadság engedélyezése. 4. Omilyák 
Fiórisné és Parlényi Béláné óvónők ké
relmét jutalom megállapítása iránt eluta
sítja a közgyűlés. 5. A 25-ös Emlékmű 
Bizottság anyagi támogatására 200 P-t en
gedélyez. 6. A Szent Ferencrendi larto- 
manyfenökség kérelme az uj plébánia 
építéséhez anyagi hozzájárulás iránt. Az 
építés megkezdésekor segélyt nyújt a vá
ros. 7. A református egyház templom-tel
kén kriptasor létesítését engedélyezi a 
közgyűlés. 8. Özv. Fehér Jánosnénak tra
fik- pavillon céljaira terület bérbeadása. 
9. Rácz Jánosnak árusi’óbódé céljaira 
területeket bérbe ad. 10. Fekete József, 
Győré Sándor és Szlolár Ede kérelme 
telek vétel iránt a vágóhíddal szemben. 
11. Egyes bizottságok kiegészítése. 12. 
Dr. Brunowszky Loránd orvosnak a tiszti 
orvos helyettesiléséért 500 P tiszteletdi
jai állapit meg 1931-re. 13. Református 
egyház kérelme kölcsönéből 3600 P-nek 
Katona László terhére leendő átírása 
iránt. 14. Dr. Figus Béla kérelme Olay 
Gyula kölcsönéből 2500 P-nek terhére 
leendő álirása iránt. 15. Magyar Károly 
és társai kérelme a Somlyó-utcai kút 
vizdijának elengedése, illetve leszállítása 
iránt. Elutasítva. 16. Krets Lajos örökö
seinek parcellázási tervét jóváhagyja a 
közgy. 17. A köztisztasági vállalat bér
beadására vonatkozó árlejtési hirdetmény 
tárgyalása 18. Az egészségház földszinti 
helyiségeinek értékesítése. A forg. adó- 
hiv. veszi igénybe egyelőre. 19. A köz
temető helyének megállapítása: A Kál
vária mögött a Károlyakna felé 15 hold. 
20 Szmolka Mihály és Bulyovszky La
jos íelebbezése a Tarján-patak szabályo
zási munkáiról benyújtott végszámlájuk 
felülvizsgálata ellen. 21. Szalai Imre fe- 
lebbezése a Pécskö-patak munkáiról be
nyújtott végszámláinak felülvizsgálata el
len. 22. Rosenberg Sándor kérelme köl- 
csönlörlesztési idejének meghosszabitása 
és hátraléka részletekben való megfizeté
sének engedélyezése iránt. 23. Honosí
tási és illetőségi ügyek.

Aktuális strófák.
Irta: Krónikás.

Agyő! Kedves Karneválom, 
nem láthatom már a bálon 
fölénnyel, büszkén táncba lépni, 
szép leányt, asszonyt inegigézni. 
Mennyi, mennyi piros álom, 
sírja Önt vissza Karneválom, 
de még több sóhaj száll fel utána, 
mert itt maradt a sok ruha számla... 
végeredményben Karneválom, 
bevallom, jobb, ha soha nem látom, 
Agyé! Ha soha nem látom. —

Nyáron, a kánikulában 
gondoltam egy nagvot, 
bementem egy üzletbe 
azt mondtam, jó napot 
s vettem egy íincsi kalapot. 
Fi/elé-re kerüli a sor 
cs mint már annyiszor 
kivágtam büszkén én: 
hitelt, vagy nem, vagy ad, 
fizetek majd ha fngy 
s ha ez konveniál 
az üzlet készen áll. 
Jó napot — jó napot, 
igy vettem még a nyáron én 
egy íincsi kalapot.

Az iigvel régen elfeledtem, 
a kalapot is elfejeltem, 
azért igen meglepődtem, 
amikor egy kézbesítő, 
egy szörnyű módon mérgesítő 
kezéből kihullt az értesítő: 
Kint javaba fagy, 
követelésem esedékes 
—- jaj d; negédes — 
kint fagy, ct tngndha'atlan, 
de behajthatatlan, 
tagadhatatlan 
behajthatatlan.

Szemelvények az 1930. évi Statisztikai 
Évkönyvből.
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Meghívó. A Salgótarjáni Ipartes
tület 1932. évi március hó 6-án (vasárnap) 
délután 3 órakor a székházéban XLVl 
évi rendes közgyűlést tart, amelyre az 
ipartestület összes t. Tagjai azzal hivat
nak meg, hogy a határozatképes létszám 
hiányában a fent kitűzött időben a köz
gyűlés megtartható nem lenne, az csel
ben 1932. évi március hó 13-án délután 
3 órakor tekintet nélkül a megjelentek 
számára, külön meghívó kibocsájtása nél
kül fog határozatképesen megtartatni.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

dasógi kiállítás és vásár Budapes
ten. Az országos magyar gazdasági egye
sület folyó évi kiállítását március 17 tői 
21-ig rendezi meg Budapesten. A rossz 
gazdasági viszonyok dacára is igen szép 
számban vannak már benevezések a rész
vételre. A tenyészállatcsoportban szar
vasmarhák, lovak, sertések és juhok, to
vábbá baromfiak, galambok és házi nyíl
lak kerülnek bemutatásra. A nagytenyész
tőkön kívül számos kis tenyésztő is reszt 
vesz állatállományával a kiállításon. A 
kiállítás 3 napján és pedig máicius 18, 
19 és 20-án a magyar kutyafajták: ko
mondorok, kuvaszok, pulik és pumik; to
vábbá magyar és német fajtájú yiszlák, 
tacskók, sima és drótszörü foxterrierek, 
vérebek, német juhászebek, dokermannok 
lesznek bemutatva, Ezzel kapcsolatosan 
kotorék, patkányfogó és rengőrkutyaver
senyt rendeznek. Részvételi dij kutyán
ként 5 pengő. A kiállítás szórakoztató 
látványosságot is mutat, mert a díjazott 
állatokat a felhajtópályán csoportonként 
elővezetik, ugyanitt különböző lovasmu
tatványok és íogatversenyek is fognak 
rendeztetni. A kiállítás látogatóinak az 
összes magyar vasúti vonalakra 5O°/o uta
zási kedvezményt biytositottak, melyhez 
a szükséges igazolványok 1 pengő elle
nében az országos mezőgazdasági kiállí
tás rendezőbizottságánál (Budapest, IX. 
köztelek-u. 8 sz.) megszerezhetők. R. L.

. Termelési hitel a gazdálkodás 
folytonosságának biztosítására. Az 
idén a pénzpiaci nehézségek miatt sok
kal nehezebb volt a termelési hitelt biz
tosítani a mezőgazdaság számára, mint 
egyéb években. Holott nyilvánvaló, hogy 
az idén még sokkal inkább szükség volt 
erre a hitelre, hiszen a gazdák nagyré
sze veszteségesen zárta le a termésérté- 
kesitést és nem volt miből megkezdenie 
az uj' évadot;'a helyzet azzal fenyegetett, 
hogy a termelés sok helyütt nem tud a 
megszokott mértékben megindulni. A pénz
intézetek nem igen voltak hajlandók hi
telt folyósítani és azt panaszolták, hogy 
tavaly nem kapták vissza a zöldhilelek 
egy részét Hogyan garantálja a kormány 
a visszafizetést, kérdezték, mert mig a 
hitelező nincs biztositva arról, hogy a 
várható termés, mint fedezet a hitel ki
elégítése elől el nem vonható, addig a 
pénz nem mer előjönni. Hosszas tárgya
lások után a kormánynak mégis sikőrült 
elérnie azt, hogy a pénzintézeti központ 
és az O.K.H. segítségével nagyobb Ösz- 
szegü termelési hitelt bocsáthasson a gaz
dák rendelkezésére ugy, hogy a pénzt a 
gazda a hivatalos kamatláb felett másfél 
százalék kamattal kapja kézbe".. A hitel
keretet nem állapították meg pontosan, 
abból a célból, hogy lehetőleg valamennyi 
jogos igényt kielégítsenek és a hitelke
retek a tényleges szükséglethez igazodja
nak. A tavaszi vetőmagakcióra sikerült 
egy millió pengőt biztosítani és ebből 
akarják kielégíteni a burgonya és vető
mag iránti szükségletei. Ha valahol nem 
veszik teljesen igénybe a hitelkeret állal 
nyújtott lehetőségeket, akkor megokolt 
esetekben árpa és zab vetőmagvakat osz
tanak ki. A hitelkeret olyan bőven van 
megállapítva, hogy előre láthatóan min
den jogos kívánságot ki tudnak majd 
elégíteni. A felsoroltakon kívül több pénz
ügyi inintézkedés készül még a mező
gazdaság javára. A pénzügyminiszter ki
jelentette, hogy igyekszik leszorítani az 

pénzugymmiszt< 
jelentette, hogy igyekszik leszorita 
általános kamatnivót és ezt a nehézsé
gek ellenére meg is valósítja. A legna
gyobb nehézség abban áll, hogy az ala
csony kamatláb tulajdonképen csak ak
kor indokolt, ha tőke bőségesen áll ren
delkezésre, már pedig mi éppen tőkehi
ány bán szenvedünk. A legrövidebb idő

ala|t megkezdik az előkészítő munkát az 
adóarányositás érdekében is, hogy az 
egyes termelési ágak lehetőleg jövedel
mezőségük szerint vegyék ki részüket az 
adókivetésben. Megakarják hosszabbítani 
a földteherrendezésre való jelentkezés 
határidejét és gongoskodnak az eljárás 
költségeinek a minimumra .való leszorítá
sáról. Egy másik intézkedés az lesz, hogy 
a földhö/jutoltaknál az évjáradékok fi
zetése helyett áttérnek a bérfizetési rend
szerre és ezzel megkönnyítik a földhöz 
jutottak helyzetét és lehetővé teszik, hogy 
birtokaikon megmaradjanak. Végül még 
meg kell említeni, hogy a fÖldhaszonbé- 
rek uj szabályozása érdekében törvény
javaslat készül a bérlők és bérbeadók 
érdekeinek szem előtt tartásával.

Gerbeaud süteményeket és kakaót, 
koestlin tortalapokat kizárólag mi 
tartunk állandóan friss és legjobb minő
ségben raktáron. Ligeti csemegeüzlet, a 
nagytrafik mellett. Vendéglőknek, étkez
déknek nagy árengedmény.

Teljesen uj süllycsztös Singer 
varrógép eladó. — Rusznyák Pécskő-u 96.

Emésztési nehézségek, gyomor
fájás, gyomorégés, rosszallót, fejfájás, 
idegizgalmak, álmatlanság, gyengeség! ál
lapotok, munkaképtelenség esetén a ter
mészetes „Ferenc József44 keserüviz 
megszünteti az emésztési zavarokat, a 
vérkeringést helyes útra tereli, felfrissíti 
a szellemet és egészséges álmot hoz.
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LIB ATOLL,
f fehér, (osztatlan
6 50 fillérért
r kilónként kapható,
g Sachsel és fia Bpcst, Dob-u. 3. 
g 5 kilótól kezdve postán is 
c küldünk. =

Most jelent meg „A Sajtó" cimü 
folyóirat februári száma a következő ér
dekes tanulmányokkal: Sándoify Kamill: 
A magyar Sajtójog történetéből. — Hé- 
derváry Klára: Újságíró-arcképek: Radó 
Samuéi. — Kertész Árpád: Az ujságlcch- 
nika utópiái. — Balázs P. Elemér: Bíró
sági sajtógyakorlat. — Hazai Sajtó, Kül
földi Sajtó. — A füzet ára 1 pengő. Kap
ható minden könyvkereskedésben.

A MEFHOSz Utazási Irodája, 
mely múlt évben a Párisi Mag\ar Diák
egyesület utazásait rendezte, idén husvét- 
kor is rendez rendkívül kedvezményes 
tanulmányutakat. A kéthetes párisi tanul
mányul, mely március 20-án indul diá
koknak 260 P, kísérőknek 315 P. A két
hetes olaszországi ut, mely március 19 én 
indul 400 P. A konstantinápolyi ut ugyan
csak 19-én indul és 440 P. Jelentkezni 
lehet MEFHOSz Utazási Iroda, IX. Fe- 
rencz-körut 38. Telefon: Aut: 872—74.

Epe- és máj betegeknél, epekő és 
sárgaság eseteiben a természetes Ferenc 
József keserüviz a hasi szervek műkö
dését élénkebb tevékenységre serkenti. 
Klinikai tapasztalatok igazolják, hogy az 
otthoni ivókúra különösen hatáses, ha a 
Ferenc József vizet kevés forró vízzel 
keverve, reggel éhgyomorra isszuk. A 
Ferenc József keserüviz gyógyszertá
rakban, drogériákban és füszerüzletekben 
kapható.

Megkezdődött a túlzott ipari 
árak leszállítása. Mikor a kereske
delemügyi miniszter életbe léptette az 
„árekmző bizottságot", sokan bizalmat
lanul tekintettek működése elé. A bizott
ság azonban hónapok óla szívósan dol
gozott és most már mutatkoznak munkál
kodásának eredményei. Kenéz Béla ke
reskedelemügyi miniszter legutóbb be
számolt arról, hogy mit ért el a bizott
ság: leszállította a pamut árát 1 lo/j-al, 
sőt bizonyos viszonylatban 15%-al. Le
szállította a jutazsák árát kÜogrammon- 
kint 2 07 pengőről 1'79 pengőre, sőt a 
mezőgazdasági szövetkezetek részére 1*73 
pengőre. Ez az árleszállítás kihatással 
lesz a kölcsönzsákok dijára és a használt 
zsákok árára. Az ásványolaj vállalatoknál 
is rövidesen jelentékeny árleszállítást fog
nak végrehajtani Az árelemző bizottság 
most tárgyal az építési anyagok a tégla, 
mész, cement, szén és vas — árainak 
csökkentéséről. Megvizsgálják továbbá a 
lenolaj, lenolajkence, kocsikenftcs és gép- 
zsirkartell árait. A közvetítő kereskede
lemnek szintén a leszállított nagykeres
kedelmi árakhoz kell majd igazodnia s 
ha ezt nem teszi, az árdrágítás! törvény 
alapján fognak eljárni vele szemben. A 

tanában készült el s ez lehetővé teszi a 
kormány számára, hogy erélyesebben lép
jen fel a kartelekkel szemben mint ed
dig. A kereskedelemügyi miniszter kije
lentette, hogy gyors egymásutánban sor 
fog kerülni mindazoknak az árucikkek
nek megvizsgálására, amelyeknek ára te
kintetében panaszok merültek fel. Ha a 
kormány meggyőződik arról, hogy Kizsák
mányolási politikával áll szemben, kö
nyörtelenül élni fog a kartelltörvényben 
rendelkezésére bocsájlolt eszközökkel és 
a kedvezmények elvonása, a köszállitá- 
sokból való kizárás, továbbá vámintézke
dések utján, sőt mindezen (ulmenőleg is 
él fog járni az indokolatlan árdrágítások
kal izemben. A józan itéletü ipar ezeket 
az intézkedéseket lehetőleg nem fogja be
várni ás tudatában lesz annak, hogy rossz 
gazdasági konjuktura esetén csak árle
szállítással tudja növelni a forgalmát és 
igy csökkenteni az aránylagos rezsit. A 
tárgyilagosság kedvéért megemlítette a 
kereskedelmi miniszter, hogy manapság 
sok iparágnak sem rószás a helyzete, ne
héz a nyersanyag beszerzés külföldről és 
sok baji okoz a deviza ellátás. Van olyan 
iparág, amely kénytelen termelési költ
ségen alul árusítani, csakhogy raktári 
készleteitől megszabaduljon. Ezzel 
szemben más iparágak a külföldi verseny 
elmaradása miatt monopolisztikus hely- 
ze.el élvezitek. A gazdatársadalom szá
mára mindenesetre megnyugtató körül
mény az, hogy az árellenőrző bizottságba 
beválasztották a gazdatörekvések kél har
cos egyéniségét, Marschall Ferenc és Far
kasfalvi Farkas Géza képviselőket.

Tokajhegyaljai fajborok:
Asztalibor 1 liter 70 üli. Szamorodni 1 liter 90 fill.

5 puttonos aszubor 1 liter 3'60 P.

Dorcsnyák Géza tállyai szőllőgazdasága
SALGÓTARJÁN. FÖ-UTCA 65.

Mátraszelei fűtőszén
W por és palamentes "US

10 métermázsa házhoz szállítva 18 P.
Megrendelhető Czirbcsz-féle vendéglőben főtéri állomással szemben 
és lakásomon Fő-utca 9. szám alatt. Tisztelettel:

(szabados) Donovál József

Figyelem! A jelenleg szállított szénmínöség 
nem hasonlítható össze az eddig 

szállított minőséggel.
JOBB MINŐSÉG! RÉGI ÁR!

GÁSPÁR VILMOS
hentes és mészáros

újonnan berendezett üzemében naponta friss virsli és finom 
felvágottak valamint mindenféle hús és hentesáruk, leg

olcsóbb napi áron állandóan kaphatók.
Mielőtt a husvétisonka szükségletét beszerezné, 

tekintse meg sonka kirakatomat!
A n. é. vásárló közönség szives Gáspár Vilmos

látogatását kéri: hentes és mészáros
Salgótarján. — Piactér. .

5 Sz. < V.

Császár szerelme.
Romantikus operett.
Fősz.: Linné Haid.

Kiég.: Vígjáték.

sxordán, csütörtökön ésKezdetei 
szombaton este 8 vasár* és ünnepnap d. n. 5, 7 és 9 órakor.

1545 — 1931 vhtaz.

Árverési hirdetmény.
Dr. Lcopold Elemér ügyvéd által képviselt 

Schcll Kőolaj rt. javára 62 P BU ill. tőke és több 
követelés és járulékai erejéig a atarjáni kir. jbi- 
róság 1931 évi 6914 sz. végzésével elrendelt kie
légítési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedő
től 1931 évi dcc. hó 1-én lefoglalt 7670 P bccs- 
értékii ingóságokra a (tarjáni kir. jbiróság 9315 731 
sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak 
az 1908. évi XL1. t-c-20§-a alapján az alább meg
nevezett s u foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő 
más foglaltatók javára is az árverés megtartását 
elrendelem, végrehajtást szenvedő lakásán Ka- 
rancsberényben leendő megtartására határidőül 
1932 évi márc. hó 11 nap délelőtt 10 órája tű
zetik ki, amikor a biróilag lefoglalt bútorok, rádió, 
könyvek s egyéb ingóságokat a legtöbbet Ígérő
nek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron 
alul is, de a kikiáltási ár kétharmadánál alacso
nyabban nem fogom eladni.

Salgótarján,' 1932 évi febr. hó 8.
Tőrök Gyula 

kir. bir. végrehajtó.
—— 11 ■ r t ~aMMBWMBaMaa»n

M. kir. fővámhivatal Somoskőújfalu. 
221/1932. sz.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a nagym. 

m. kir. pénzügyminisztérium f. évi február 
f. évi február 4-én kelt 158.148'XIX. ió 
sz. rendeletével, a felsöulaspusztai m. Lir. 
‘vámbemondó őrs működését 1932. évi 
március hó 1-vel beszüntette.

Somoskőújfalu, 1932. február 26.
Tarr Lajos

m. kir. vámszaki felügyelő, 
hivatalvezető.

9Sz. 10 Ci. 12 Sz- 13 V.

Jön! Jön!
Vihar a 

Montblanc felett. CsássÁr vadáiB-

Nyomatott: „A MUNKA“ nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán


